
DIOGRANDE n. 7.109PÁGINA 18 - quarta-feira, 5 de julho de 2023

ONDE CONSTOU: “... pelo prazo de 180 dias, a contar de 21 de dezembro de 2022 a 
18 de junho de 2023, ...”;
	
PASSE A CONSTAR: “... pelo prazo de 141 dias, a contar de 21 de dezembro de 2022 
a 10 de maio de 2023, ...”.

CAMPO GRANDE - MS, 4 DE JULHO DE 2023.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR n. 99, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, usando da competência que 
lhe foi atribuída, resolve:

REVOGAR, a contar da data de publicação, a Resolução “PE” SECTUR n. 05, de 14 de 
fevereiro de 2023, publicada no DIOGRANDE n. 6.945, de 15 de fevereiro de 2023, 
que designou servidores para comporem a Comissão de Gestores dos Processos 
Administrativos com fins de gerir contratos, parcerias e termos firmados pela SECTUR.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE JULHO DE 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 100, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

DESIGNAR, com base na Instrução Normativa nº 005/2017, de 26 de Maio de 2017,
Capítulo V (Das Atividades de Gestão e Fiscalização da Execução dos Contratos), Art.
41, §1º e, com base na Instrução Normativa SCI n. 005/2020, de 20 de novembro de
2020, da Controladoria Geral do Município, que dispôs sobre os procedimentos a serem
adotados na gestão e fiscalização da execução dos contratos administrativos firmados no 
âmbito da Administração Pública Municipal desde a formalização até o seu encerramento, 
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Gestores dos Processos 
Administrativos com fins a gerir todos os contratos/parcerias/termos firmados por esta 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a contar da data de publicação.

GESTORES/SUPLENTES MODALIDADES
Gestora: Maria Auxiliadora Bichara
Suplente: Maria Alves Granjeiro Gonçalves Convênios – Entes Federativos

Gestor: Fhabio Henrique Barbosa Santana
Suplente: Nehemias Lili Ata de Registro de Preço (Materiais) 

Gestor: Nehemias Lili
Suplente: Karen Etienne Nunes Ata de Registro de Preço (Serviços)

Gestor: Marcelo Silva Correa
Suplente: Vitória do Nascimento Nahas

Chamamento Público e Processos 
deles derivados

Gestor: Marcelo Silva Correa
Suplente: Vitória do Nascimento Nahas Inexigibilidade de Licitação

Gestor: Cristiano de Sousa Martins
Suplente: Marcelo Silva Correa

Credenciamento e Processos deles 
derivados

Gestora: Vitória do Nascimento Nahas
Suplente: Marcelo Silva Correa Concurso e Processos deles derivados

Gestor: Fernando Jorge Pereira Nantes
Suplente: Karen Etienne Nunes Regime de Adiantamento

Gestor: Fernando Jorge Pereira Nantes
Suplente: Janice Gomes dos Santos Concessão de Diárias 

Gestor: Fernando Jorge Pereira Nantes
Suplente: Fhabio Henrique Barbosa 
Santana

Aquisição de Material Permanente 
(valor inferior a R$176.000)

Gestora: Carmen Conceição Britez de 
Eugênio Crivelente
Suplente: Geziane Aquino Fernandes

FMIC e FOMTEATRO 

Gestor: Wanderson dos Santos Borba
Suplente: Luciana Gonçalves da Silva Balancete 

Gestor: João Marcos Braga Arrais Linard
Suplente: Maria Ines Rosa da Silva Sandim Processos de Sindicância

Gestor: Michel Scaff Neto
Suplente: Erika Cristina Gomes Yarzon Processos Jurídicos

Gestor: Nehemias Lili
Suplente: Vitória do Nascimento Nahas Tomada de Contas Especial 

Campo Grande – MS, 04 de julho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR n. 101, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, usando da competência que 
lhe foi atribuída, resolve:

REVOGAR, a contar da data de publicação, a Resolução “PE” SECTUR n. 38, de 28 de 
março de 2023, publicada no DIOGRANDE n. 7.003, de 03 de abril de 2023, que designou 
servidores para desempenharem as funções referentes ao Processo de execução Nº 
10214/2022-46 - Convênio Nº 020983/2021 - I FESTIVAL REVIVA MAIS CAMPO GRANDE 
CULTURA E TURISMO.

Campo Grande-Ms, 04 de julho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 102, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo de Campo Grande/MS, no uso de suas 
atribuições resolve:

DESIGNAR o servidor FRANCISCO LEANDRO OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula 404340, 
para atuar como fiscal e JORGE SHIGUERU SOCRATES GOMES ISHIYAMA, matrícula 
407364 como suplente, bem como, a servidora Maria Auxiliadora Bichara, matrícula 
217697, para atuar como Gestora, para desempenharem as funções referentes ao 
Processo de execução Nº 10214/2022-46 - Convênio Nº 020983/2021 � I FESTIVAL 
REVIVA MAIS CAMPO GRANDE CULTURA E TURISMO, celebrado entre a União, por 
intermédio da Secretaria Especial da Cultura/Secretaria Nacional da Economia Criativa e 
Diversidade Cultural e o Município de Campo Grande.

SERVIDORES MATRÍCULA
Fiscal: FRANCISCO LEANDRO OLIVEIRA QUEIROZ 404340
Suplente: JORGE SHIGUERU SÓCRATES GOMES 
ISHIYAMA 407364

Campo Grande – MS, 04 de julho de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
CAMPO GRANDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2023
RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO IMPCG.
Convocamos os aposentados e pensionistas abaixo relacionados, que não compareceram 
ao IMPCG no mês do aniversário (junho/2023), para recadastramento anual previsto na 
Lei Complementar n. 415, de 8 de setembro de 2021 c/c Decreto n. 13.500 de 18 de 
abril de 2018, a comparecerem à sede do IMPCG, no prazo improrrogável de 30 (trinta) 
dias a contar da data da primeira publicação deste Edital, para regularização cadastral, 
munidos dos documentos relacionados no Anexo IV, da Portaria IMPCG Nº 02 de 08 de 
maio de 2018, publicada no Diogrande n. 5.228, de 11 de maio de 2018, pág. 4.
Comunicamos que o não comparecimento no prazo determinado acima acarretará o 
bloqueio do pagamento dos proventos até a efetivação do recadastramento, conforme 
previsto Art. 74, da Lei Complementar n. 415/2021 c/c Art. 5º, do Decreto n. 13.500/2018.
 
MATRÍCULA NOME SECRETARIA
4634 ABADIA PEREIRA DA SILVA SEMED
255599 ABADIO GONCALVES SESDES
29297 ABIGAIL PEREIRA DA ROSA SEMED
383165 ADELIZA ALVES DE BRITO SESAU
110566/3 ADRIANA CABRAL CHARAO DOS SANTOS SISEP
238040 ALEXANDRE LUIZ CAMARGO PILOTTO SEMED
31666 ALICE MORAES PEREIRA SEMED
377271 ALICE TERESINHA BOTH SESAU
379933 ALINE PRATES DA SILVA BRAGA SESAU
53120 AMELIA ARAKAKI SEMED
98558 ANA ISA GARCIA BUENO PLANURB
230251 ANA JOAQUINA DA SILVA TAVARES SESAU
289221 ANA MARIA NOBREGA CHARLES SEMED
294152 ANA MARIA SANTO ANDREA ORTEGA SEMED
384083 ANA PAULA DA SILVA FLEITAS SESAU
213667 ANA PAULA DE AQUINO SOUZA SESAU
57959 ANA ROSA DE CAMPOS SEMED
376882 ANDERSON ANUNCIACAO SEMED
374495 ANDREIA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE SESAU
71234 ANGELA MARIA CHICRALA BORGES FIGUEIREDO SEMED

86819 ANGELA MARIA FAUSTINA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS SEMED

389276 ANGELA MARIA FREITAS SEMED
195626 ANGELA SOARES HOLZMANN SESAU
94749 ANGELINA SILVA DO NASCIMENTO SEMED
5304 ANTONIA DE HORIZONTE COENE SEMED
385372 ANTONIO JOSE ESTEVES SEMADUR
214728 ANTONIO SALES SEMED
37249 ANTONIO TEODORO FERREIRA SISEP
98620 ANTONIO TIBANA SEFIN
97071 APARECIDA CAMPOS FEITOSA SEMED
421410 APARECIDA MARIA BANDIERA CAMARA
393409 APARECIDA REGIORI BORGES SEMED
87025 AUREA DA SILVA ROCHA SEMED
90352 AUREA TEIXEIRA MARQUES SEMED
5630 BENEDITA ANTONIA CORREA SEMED
421417 BENEDITA GONCALVES DE ALMEIDA FUNESP
107190 BRANDINA SOUSA DE OLIVEIRA SEMED
214426/7 BRENDA MACIEL CRUZ SEMED
249963 CARLINDA PEDROSO DOS SANTOS MOREIRA SESAU
49026 CARLOS JOSE DE OLIVEIRA SESAU
3913/4 CARMINDA ESPINDOLA ANGELO SISEP
32441 CATARINA COSTA MOURA SEMED
5797 CATARINA DIVINA DE OLIVEIRA SILVA SEMED
385417 CATARINA PEREIRA NOGUEIRA SEMED
267970 CECILIA ESPINDOLA SEMED
35777 CELIA NOGUEIRA HANSON SESAU
107239 CICERO NOGUEIRA DA SILVA SESAU
238066 CILENE ANTONIA COSTA SEMED
399952 CLAUDENIR GREGORIO SESAU
321834/2 CLAUDIA APARECIDA DOS SANTOS FARIAS SESDES
204218 CLAUDIA HARUKO FALBO SESAU
113433 CLEIDE TERESINHA PAITL GAPRE



DIOGRANDE n. 7.109PÁGINA 19 - quarta-feira, 5 de julho de 2023

101095 CLEMENCIA CONCEICAO DOS SANTOS HOSTIANO SEMED
69647 CLEUZA CORREA BARROS SEMED
129810 CLEUZA DE MORAIS CRISTALDO SEMED
126853 CLEUZA MOTA SALES SEMED
140171 CLOVIS COSTA RONDON SEMADUR
327530 CRISTINA CESPEDES BORGES SESAU
96407 DALVA FRAGOSO IVO SEMED
90069 DAMIAO JOAO DE ALMEIDA SESDES
362590/4 DANIEL ANDRE REIS VELOZO SESAU
386496 DANIEL DE OLIVEIRA MOLINA SESAU
119512 DARCI GOMES DE OLIVEIRA SESAU
164151 DARCI RIBEIRO DOS SANTOS SESAU
250783 DEIZE MARIA GARCIA SEMED
382129 DELZUITA VLADISEUSKIS TARNOSCHI SEMED
195499 DENISE APARECIDA DE ALMEIDA TAMAZATO SESAU
244457 DINORAH FAUSTINO BENEVIDES SAS
350788 DIRCE LIMA DE SOUZA SESAU
383564 EBNER SOARES CASIMIRO SEMED
184918 EDELMIRA TOLEDO CANDIDO SEMED
76465 EDGAR JOSE DE AZEVEDO SESAU
384749 EDILAINE VENANCIA SILVA SESAU
367540 EDNA DE SOUZA SILVA GONCALVES DE JESUS SEMED
137219 ELBA EUGENIA KLING GOMES DE ALMEIDA SEMED
378527 ELIANA DOS SANTOS BARBOSA DA SILVA SEMED
269913/4 ELIDIO ANTONIO FERREIRA SEMED
115282 ELISABETE ARAUJO SILVA SEMED
181030/2 ELIZABETH DOS SANTOS GALEANO SISEP
385942 EMILIA MARIA GARCIA BARBOSA SESAU
385661 ERICO FREITAS DE SOUZA SESAU
32964 ERZELEIDE ALICE VIEIRA BALLOCK SEMED
128139 EUGENIA PORTELA DE SIQUEIRA MARQUES SEMED
421451 EUNICE MOREIRA DOS SANTOS SEMED
389177 EVA CATARINA SIQUEIRA NANTES SEMED
74420 EVA DIAS FERREIRA SEGES
146587/3 EVA JACINTA PEREIRA DA SILVA SISEP
378676 EVA MARIA DOS SANTOS DA COSTA SEMED
42196 EVERALDA BATISTA CARDOSO DE SOUZA SEMED
215350 FATIMA APARECIDA LEAL RODRIGUES SEMED
189251 FILADELFIA MARIA DA ROCHA SESAU
380387 FLAVIO DE BRITO BARBOSA SESAU
161497 FLORA DA COSTA RAIMUNDO SAROLLI SESAU
187429 GENIVALDO DOS SANTOS SILVA SEMED
372689 GUILHERMINA ANTUNES VIANA SEMED
189278 GUILHERMINA BORGES LIMA SESAU
391144/2 GUSTAVO NASCIMENTO OLIVEIRA SEMED
382611 HELLEN CRISTINA MARTINS GONCALVES SESAU
187500 HELOISA HELENA DA CUNHA PIMENTEL SEMED
199230 HELOISE DE CASTRO TAVARES SILVA SESAU
421463 HERCILIA SOARES FERREIRA SESAU
374796 HILMA CARLA RESENDE DE SOUZA SESAU
424828/1 ILDA COSTA FLORES SESAU
212261 ILDA SOARES DA SILVA SEMED
372736 ILDA SOARES DE MELO SESAU
293270 IONE VILA NOVA MACHADO SEMED
51691 IRACEMA RAMONA FIGUEIREDO ROSA SESAU
7757 IRACI HILDEBRAND NANTES SEMED
246824 IRANY DO NASCIMENTO HENRIQUE MATTOS SEMED
3522/4 IRENE GOMES DA SILVA SESDES
253367 IRIA GONCALVES CANDIDO SEMED
380235 IVANETE PEREIRA CAMARGO SESAU
296260 IVETE DE SOUZA VERAS SESAU
31275/4 IVO FERREIRA JACOBINA SESAU
240796/3 IZADORA CRISTINA RODRIGUES GARCIA SESAU
33251 JACI PERDOMO GOULART SEMED
372202 JAQUELINE APARECIDA HAERTER FLORES SEMED
265829 JARANA TORRES DE NORONHA VIALI SEMED
387602 JEAN CARLOS DA SILVA SESDES
89079 JESUINA MARIA DE MORAIS CANTERO SEMED
49867 JOAO ANTONIO DOS SANTOS SAS
107654 JOAO BATISTA DE CASTRO SESAU
388235 JOAO FAUSTINO PINTO NETO SESAU
29521 JOAO HENRIQUE DA SILVA SESAU
102830 JOSE CARLOS RODRIGUES DA SILVA FUNESP
59161 JOSE MARTINS DE OLIVEIRA FILHO SEGES
54305 JUSSARA MARIA DE SOUZA MARTINS BAPTISTA SESAU
388779 KARINA VENANCIO BARROS SESAU
118761 LAIS HELENA SIMIOLI CGM
378246 LAUANE RAMOS DE ARRUDA PAES SESAU
421634 LEIDA ANTONIO JACOBINA SEMED
183954 LENIRA MICHARKI SESAU
147451 LEONARDO ZENAN FRANCA DOS SANTOS SECTUR
143561 LURDES CHUERIY DE OLIVEIRA SEMED
69191/3 MANOEL ATHANASIO DA SILVA SEMED
320617 MARCELO OLIVEIRA NUNES SESAU
348694/29 MARCIA DOMINGUES FERREIRA SEMED
238309 MARCIA LAINES PILOTTO SEMED
288977 MARGARETE RICCI SESAU
67784 MARIA APARECIDA SALMAZE SEMED
46116 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SEMED

209937 MARIA BERTOGNA AGUIAR SEMED
288390/2 MARIA BEZERRA DA SILVA SEMED
9334 MARIA CEILA AMARAL GAUNA SEMED
65110/4 MARIA DA CONSOLACAO FERNANDES PELEG SISEP
86649 MARIA DA PAIXAO SILVA SEMED
35475 MARIA DAS NEVES SANTOS DE OLIVEIRA SEMED
48887 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE MELO SESAU
107166 MARIA ELENICE DA SILVA SEMED
30279 MARIA GORETE DE OLIVEIRA BARBOSA SISEP
316849 MARIA ISABEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA SESAU
152196/3 MARIA JOSE DA SILVA SESDES
77003 MARIA LENIRA TEIXEIRA TOSTA SEMED
33332 MARIA TEREZINHA AMORIM SEMED
213640 MARIA VANDA SILVA GARCEZ SESAU
402000/2 MARIA VERONICA BARBOSA DA SILVA SEMED
293725 MARINA MELGAREJO NUNES KINJO SEMED
128376 MARIO SERGIO CARDOSO SISEP
384386 MARISOL MARTINS DA SILVA SEMED
424084/1 MARLENE RIBEIRO ESTEVES SEMED
215880 MARLUCE FERREIRA BOGARIM MENDES SESAU
241946 NAGILA ALIANO KRAUSE SESAU
211524 NAURIVALDA LUIZ PEREIRA SEMED
313645 NEIVA CARDOSO DA SILVA CLEMENTE SEMED
101710 NEUZA FELICIANO RIBEIRO SAS
381933/2 NILSON DE ANDRADE MIRANDA SEFIN
79022 ODEIZA FERREIRA DA LUZ SEMED
378030 ODILEI LEITE ARANDA AGETRAN
311138 PAULO DE ARAUJO DELGADO SESAU
383749 PEDROSSINA DOS SANTOS SILVA FONTALVA SEMED
348597 RAQUEL SILVEIRA DAMACENO SEMED
140759/3 RONILDA BELARMINO PINHEIRO SESAU
381429 SANDRA LAZARO DE LIMA SESAU
92010 SANDRA LUCIA DA FONSECA SILVA SEMED
310565 SEBASTIAO ROLON FILHO SEMED
391751 SILSA MONTEIRO DE SOUZA SEMED
381178 SILVIA DE OLIVEIRA SANTOS SESAU
186848 SUELI MARTINEZ PEIXOTO SEMED
92576 SUELY DOS ANJOS DE OLIVEIRA SEMED
83119 TERESINHA JOANA TEIXEIRA SESAU
218863 TEREZA CRISTINA MARTINS SESAU
55417 TEREZA DOS SANTOS DA SILVA SEMED
380437 TEREZINHA PAEZ FAQUINHA SESAU
387288 THIAGO HENRIQUE CHAMORRO CALZOLAIO SESDES
351709 TSUTOMU FUKUCHI SESAU
/351377 VALDIR BORGES VIEIRA SESAU
33057/5 VALERIA CRISTINA GONCALVES CALHAO S FUNESP
183962 VANESSA VASCONCELOS GALVAO MIRANDA SEMED
372712 VERA ANTONIA GUERRA FAQUES SEMED
88951 VERA LUCIA GIANOTTI SEMED
303895/24 YSLAYLA CAROLINE MARTINS OLIVA CALDAS SEMED

CAMPO GRANDE – MS, 04 DE JULHO DE 2023.                                                                                                                                            
                                

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Diretora-Presidente do Instituto Municipal
de Previdência de Campo Grande

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

PORTARIA “PE” AGETRAN n. 60, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo Decreto n. 10.953, de 28 
de agosto de 2009, resolve:

DESIGNAR a servidora relacionada abaixo, lotada na Agência Municipal de 
Transporte e Trânsito, para conduzir veículos oficiais desta Agência, observando o 
disposto nos artigos 16 a 21, do Decreto n. 10.953, de 28 de agosto de 2009, a contar 
da data de publicação.

Matrícula Nome Cargo
Habilitação
Número Validade

423529/01 Priscilla da Cunha 
Carneiro Monteiro

Gestor de 
Operações 
Desenhista 
Projetista

04290477632 12/11/2025

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE JULHO DE 2023.

JANINE DE LIMA BRUNO
Diretor-Presidente da Agência
Municipal de Transporte e Trânsito

ATOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria-
Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, convoca as empresas participantes 
para sessão de análise das amostras, referente à licitação a seguir informada: 
PREGÃO ELETRÔNICO: 015/2023


